
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 
 

 

Verbale N° � DEL          ��          FEBBRAIO          ����        

DELIBERAZIONE N° ��/CA  DEL          ��          FEBBRAIO          ���� 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti  X 

FANI VERONICA Revisore dei conti  X 

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 

 

PREMESSO 

 

 la Legge ��.�
.����, n. ��� e ss.mm., recante: "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 l'art. !!-ter, c. �, del D.L. n. ���/����, inserito dalla Legge di conversione n. ���/����, 

che ha previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture – divenuta ora ANAC - dell'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 3�-bis del D.Lgs. n. 
�/���4 Codice 

dell'Amministrazione Digitale; 

 l’art. !!-ter, c. �, del D.L. n. ���/����, il quale stabilisce l’obbligo di iscrizione e di 

aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e 

la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

 l’art. !!-ter, c. �, del D.L. n. ���/����, demanda all’Autorità di Vigilanza dei contratti 

pubblici (oggi ANAC) di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di 

funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 la L. n. ���/��, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. !�, del D.Lgs. n. !!/���!, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 il comunicato del �3 maggio ���! (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, n. ��! del �
/4/���!), con il quale il Presidente dell'Autorità 

di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, 

già registrate presso la Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di 

iscrizione all'AUSA, nonché a comunicare, il nominativo incaricato, con apposito 

provvedimento, della iniziale verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento 

delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA);  

 il successivo comunicato del �
 ottobre ���!, con il quale il Presidente della AVCP ha 

stabilito le opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, nonché 

le modalità operative per effettuare la registrazione dei dati sul sistema informatico 

dell'AVCP; 

 il comunicato ANAC del ��.��.����, secondo cui la nomina del RASA si configura “come 

una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione 

della corruzione”; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del 

Consorzio della Bonificazione vigente; 

 

CONSIDERATO 

 

 che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 

stazione appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per 

la Stazione Appaltante (RASA)"; 

 che in relazione a detto c. �, del citato art. !!-ter, le stazioni appaltanti di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA 

e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di 

inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

 che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 



 che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, 

intesa come amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, ed è tenuto 

a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate 

nel Comunicato del Presidente AVCP del �
.��.���!; 

 

RITENUTO 

 

 di poter individuare quale "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA)", per il Consorzio della Bonificazione Umbra, il Geom. Danilo Bartoloni; 
 

VISTO 

 

 il parere n. !4/���3 redatto dall’Ufficio Affari Generali in data �3.��.���3; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa �3.��.���3; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. �! dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA) come di seguito: 

 di nominare per tale figura il Geom. Danilo Bartoloni; 

 il RASA nominato è, tra l’altro, incaricato della compilazione e aggiornamento dei 

dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) del Consorzio della 

Bonificazione Umbra; 

 di incaricare fin da ora il Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) alla trasmissione del presente provvedimento all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – ora ANAC - se dalla stessa richiesto;  

 di stabilire, che detta nomina non dà diritto al nominato "Responsabile dell'Anagrafe 

per la Stazione Appaltante” (RASA) ad alcun ulteriore compenso economico. 
 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE 

                             Candia Marcucci                                                        Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                            F.to 


